licitação em razão do valor.

Com a nova redação dada pelo decreto, os limites para a contratação 

direta passaram a ser os seguintes:

Inciso I – Para obras e serviços de engenharia ou de manutenção 

de veículos automotores, o limite foi atualizado para R$ 125.451,15 

(cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e 

quinze centavos).

Inciso II – Para outros serviços e compras, o limite passou a ser 

de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos).

Esses novos valores substituem os limites originais fixados pela Lei nº 

14.133/2021, e são atualizados anualmente de acordo com o Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), visando adequar 

os valores de dispensa ao cenário econômico atual, considerando

[...]

Permite ao gestor maior previsibilidade e segurança 

jurídica nas decisões administrativas.

Hipóteses em que o PCA é dispensado:

a.	 Aquisições de pequeno valor e serviços sujeitos a pronto 

pagamento, conforme previsto no §2º do art. 95 da Lei nº 

14.133/2021, cujo limite atualizado é de R$ 12.545,11 (doze 

mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), nos 

termos do Decreto nº 12.343/2024;

b.	 Contratações efetivadas mediante suprimento de fundos, nos 

casos autorizados pelo art. 45 do Decreto nº 93.872/1986;

c.	 Situações de emergência ou calamidade pública, previstas no